ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày  12  tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Tồn tại vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB

dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025

đi qua địa bàn huyện Tuy Phước (Đến ngày 12/6/2023)

 Thực hiện ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định Nguyễn Tự

Công Hoàng tại Thông báo  số 203/TB-UBND ngày 09/6/2023 về kiểm tra tình hình

triển khai công tác BT, GPMB và tái định cư dự án: Đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đi qua địa bàn tỉnh Bình Định; UBND huyện Tuy

Phước báo cáo những tồn tại vướng mắc về thực hiện công tác bồi thường, GPMB và

tái định cư dự án: Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đi

qua địa bàn huyện Tuy Phước như sau:

 1. Về vướng mắc tại công ty TNHH Vũ Hà (Công ty ươm giống lâm nghiệp):

 - Công ty TNHH Vũ Hà kiến nghị cấp có thẩm quyền cho thuê đất tại vị trí mới

để di dời nhà nuôi cấy mô; tuy nhiên, vị trí đất mà Công ty TNHH Vũ Hà đề nghị cho

thuê đất lại nằm trong vùng tiêu thoát lũ, dòng chảy của sông Hà Thanh; hơn nữa,

việc lập thủ tục xin thuê đất tại vị trí mới sẽ kéo dài thời gian gây chậm trễ cho tiến độ

thực hiện dự án.

 - Nếu không có vị trí đất thuê mới để di dời nhà nuôi cấy mô thì Công ty

TNHH Vũ Hà đề nghị nhà nước thu hồi và bồi thường, hỗ trợ toàn bộ tài sản, vật kiến

trúc và cây cối hoa màu có trên diện tích đất mà UBND tỉnh đã cho Công ty thuê đất.

 2. Ý kiến của UBND huyện Tuy Phước:

 UBND huyện Tuy Phước đã làm việc với bà Hà Thị Huế (đại diện Công ty

TNHH Vũ Hà), yêu cầu Công ty di dời nhà cửa, công trình vật kiến, cây cối bị ảnh

hưởng (trong đó có nhà nuôi cấy mô) để bàn giao mặt bằng thực hiện dự án. Trong

đó, có yêu cầu Công ty di dời nhà nuôi cấy mô sang vị trí đất còn lại của Công ty,

nhưng bà Hà Thị Huế cho rằng tại vị trí này thấp dễ ngập lũ, khó đầu tư xây dựng và

gần đường, bụi sẽ ảnh hưởng đến việc ươm cấy mô nên bà Hà Thị Huế không thống

nhất.

Trên đây là báo cáo những tồn tại vướng mắc trong công tác bồi thường,

GPMB dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đi qua

địa bàn huyện Tuy Phước; kính báo cáo UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Giao thông vận tải (tổng hợp);

- Ban quản lý DA 85 (theo dõi);

- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Xuân);

- Ban QLDAĐTXD&PTQĐ huyện;

- Phòng TN&MT, Phòng KT&HT huyện;

- CVP, PCVP-2, CVVP (K6);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T09:23:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T09:32:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T09:44:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T09:44:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!